
2024 年 2 月 7 日、川崎日航ホテルにて、篠原義仁弁護士を偲ぶ会が開催されま
した。篠原弁護士が急逝したのは 2021 年 8 月 26 日のことで、コロナ禍を経て、2
年半越しの開催となりました。また、偲ぶ会の開催に合わせ、追悼文集「篠原義仁弁
護士  『挑戦と闘い』の軌跡  そして絆」を刊行いたしました。

追悼文集は前年秋から準備を始め、篠原弁護士が活躍した各分野（安中公害、川崎
公害裁判、全国大気連、多摩川水害訴訟、労働裁判、米軍犯罪責任追及、川崎の市
民活動、市民オンブズマン、9 条かながわの会、自由法曹団）における闘いの軌跡を
それぞれ紹介していただくとともに、事務所における篠原弁護士、ご家族から見た篠
原弁護士の姿が語られています。また、篠原弁護士と親交のあった多くの方が、篠原
弁護士との思い出を原稿として寄せてくださいました。どの原稿を拝見しても、在り
し日の篠原弁護士の姿が生き生きとよみがえり、心温まる素敵な文集ができました。

偲ぶ会当日は、平日であったにもかかわらず 250 名もの方にご参加いただき、篠原
弁護士と共に闘ってきた方々から心のこもったご挨拶をいただきました。バイオリン
あり、フラメンコあり、腹話術あり、篠原弁護士の演説動画ありのにぎやかな温かい
雰囲気の会となりました。篠原弁護士の急逝から心に穴が空いた感覚をずっと抱え
てきましたが、偲ぶ会の開催と追悼文集により、皆様のお気持ちで心の穴を埋めてい
ただいたような気がしています。ご参加いただいた皆様、当日の参加は難しいけれど
もとメッセージを寄せてくださった皆様、篠原弁護士のことを思い出し、偲んでくだ
さった皆様、生前ご親交のあった皆様にあらためてお礼申し上げます。

篠原義仁弁護士を偲ぶ会
～「挑戦と闘い」の軌跡 そして絆～
    のご報告

弁護士
川口 彩子

※追悼文集は残りわずかですが、余部がございます。
先着順にはなりますが、ご希望の方は当事務所ま
でお知らせください。 7

Kawasaki Goudou Law Office News ｜ No.137


